
O sile zvyku a zmene

Je apríl a  všetky naše úprimne mys-
lené novoročné predsavzatia o  tom, čo 
zmeníme vo svojom živote, sú už dávno 
pochované aj oplakané. Pomaly utíchajú 
výčitky svedomia, že sme to zase nezvlád-
li, a prichádza rezignácia.

Prečo je to také ťažké?! Zmeniť sa, 
zmeniť svoje zlozvyky, žiť ináč a lepšie.

Dá sa to vôbec? Ak áno, ako?
Viete, že až 40 % všetkých našich činností má charakter zvyku? Zvyk je niečo, čo robíme 

bez veľkého premýšľania. Je to osvojený spôsob správania, ktorý vzniká pravidelným 
opakovaním. Najprv my formujeme naše návyky, neskôr naše návyky formujú nás. O tom, 
kto som, vypovedá najpresnejšie to, čo robím pravidelne. Zbaviť sa zlozvykov sa dá iba 
pestovaním dobrých návykov. To sa však nestane len tak mimovoľne a my musíme začať 
tvrdý boj sami so sebou. 

Moje staré a  moje nové JA budú denne v  ringu a  skúsenosť nás učí, že sami to ne-
zvládneme. Potrebujeme pomôcť presmerovať naše myšlienky, prehádzať náš hodnotový 
rebríček, odstrániť všetky spúšťače nevhodného správania, vymazať chybné naučené 
vzorce. 

Prvým dobrým návykom, od  ktorého závisí naša zmena, náš úspech a  víťazstvo, 
je Ježišov návyk – neustále spojenie s  Otcom. Modlitba je prednosť tráviť čas v  Božej 
blízkosti, to mení naše myšlienky a to mení následne náš život. 

Zmena je možná, odstrániť zlozvyky a žiť po novom sa dá, uzdravenie je na dosah ruky 
– tej Božej. Či veríš tomu? Nech sa ti stane podľa tvojej viery.

Matúš 9,27–29:
Keď Ježiš odchádzal odtiaľ, nasledovali Ho dvaja slepci, kričali a  volali: Zmiluj sa nad 
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nami, Syn Dávidov! A keď vošiel do domu, prišli k Nemu tí slepci. Ježiš im povedal: Či veríte, 
že to môžem učiniť? Odpovedali Mu: Áno, Pane. Nato sa im dotkol očí a povedal: Staň sa 
vám podľa vašej viery!

Stráž svoje myšlienky, pretože z nich pramenia slová.
Stráž svoje slová, pretože neskôr sa stanú skutkami.
Stráž svoje skutky, pretože sú základom návykov.
Stráž svoje návyky, pretože vytvoria tvoj charakter.
Stráž svoj charakter, pretože určí tvoj osud.
--- neznámy autor ---

Darinka Lindtnerová, Oddelenie Služby žien pri SZ CASD

Oznamy

POĎTE KU MNE VŠETCI, KTORÍ SA NAMÁHATE…
Milé sestry a bratia, milí mladí ľudia, milí členovia zborových spoločenstiev,
je to už vyše roka, čo žijeme v „divnom“ čase. Naše deti sú unavené z dištančnej výuky. 

Mladým ľuďom, a nielen im, chýba sociálny kontakt. Starší a nemocní patria k najohroze-
nejším. Mnohí z nás zažili, aké to je prísť o svojho blízkeho.

Prežívame pocity únavy, vyčerpania, frustrácie, neistoty, strachu. V spoločnosti sa ob-
javuje strata dôvery v  kohokoľvek, chaos, hľadajú sa vinníci a  rastie počet ľudí závislých 
od čohokoľvek, ľudí hľadajúcich pomoc. Začínajú sa prehlbovať sociálne rozdiely, narasta-
jú existenčné problémy, rozkoly v rodinách.

Keď sa začala pandémia spojená s ochorením COVID-19, nikomu z nás nenapadlo, že 
to bude všetko trvať tak dlho. Nevedeli sme si predstaviť, o  čo všetko, čo sme pokladali 
za samozrejmé, prídeme. Hovorí sa, že krízy ukážu pravú tvár ľudí, spoločnosti.

Sme vďační za vlnu solidarity a ochotu mnohých z vás byť tu pre druhých aj v  týchto 
časoch. Sme vďační za  zdravotníkov, učiteľov, rodičov a  ďalších, ktorí každý deň konajú 
všetko pre to, aby sa život nezastavil, aby bol kvalitný a  zmysluplný. Vieme, že nie je 
jednoduché nevidieť sa, nestretávať sa naživo, neprežívať spoločenstvo. Ďakujeme, že sa 
zaujímate o tých, ktorí sú na okraji, osamotení.

Sme vďační za vás, predstaviteľov zborov, pretože vďaka vám cirkev funguje a napĺňa 
svoje poslanie. Vďaka vám vzniklo mnoho aktivít, ktoré vytvárajú spoločenstvá, pomá-
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hajú, hľadajú cestu k potrebným. Sme vďační aj za vašu vernosť v prinášaní vašich darov 
a desiatkov. Veľmi si to vážime.

Chceme vám poďakovať, že aj v  tomto čase žijete svoje kresťanstvo v  praxi. Chceme 
vám poďakovať, že sa delíte o nádej na Ježišov návrat.

Niekedy sa stane, že chceme počuť niečo, čo sme ešte nepočuli. Ale niekedy je dôležité 
započuť to, čo je staré, známe a dôležité.

Ježiš Kristus povedal: „Poďte ku mne všetci, ktorí sa namáhate a ste preťažení; ja vám 
dám odpočinúť. Vezmite na seba moje jarmo a učte sa odo mňa, lebo som tichý a pokorný 
srdcom, a  nájdete odpočinutie pre svoje duše. Veď moje jarmo je príjemné a  bremeno 
ľahké.“ (Mat 11,28–30)

Boh je s nami vo všetkom, v čom sa nachádzame. Je s nami aj v čase, ktorý prežívame 
práve teraz.

Neupínajme sa k  lacným vysvetleniam, k  skratkovitým riešeniam, nehľadajme me-
siášov medzi ľuďmi. Hľadajme a  upínajme sa na  Boha. Svoju cestu zverme Hospodinovi, 
dúfajme v neho a on bude konať.

Sme za vás vďační a modlíme sa za vás.
Mikuláš Pavlík, predseda Česko-Slovenskej únie  

František Kolesár, predseda Slovenského združenia  
Vít Vurst, predseda Českého združenia  

Daniel Dobeš, predseda Moravskosliezskeho združenia

MIMORIADNE OPATRENIE: COVID-19 – prerušenie bohoslužieb 
Milé sestry a bratia, vzhľadom na nariadenia zodpovedných štátnych inštitúcií Cirkev 

adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, prerušuje vo svojich zboroch 
a skupinách spoločné sobotné bohoslužby (vrátane spoločných stretnutí mláde-
že, študijných skupín a  iných verejných činností) od  1. januára 2021 do  odvo-
lania.  Výnimku tvoria iba obrady ako sobáš, krst a  pohreb za  účasti maximálne 6 osôb, 
k  ich  priebehu sú však stanovené presné pravidlá, ktoré vyzývame dodržiavať. Kazatelia 
zborov zostávajú vo svojej službe naďalej. Svoju službu vykonávajú podľa potreby, a  to 
prostredníctvom telefónov či iných elektronických komunikačných prostriedkov. Chceme 
vás v  tejto situácii povzbudiť k  modlitbám a  k  štúdiu Božieho slova, hoci v  úzkom ro-
dinnom kruhu alebo prostredníctvom online aktivít. Nezabúdajte hľadať všetky možnosti 



– 4 –

praktickej a  povolenej pomoci tým, ktorí ju vo vašom okolí potrebujú, alebo sú na  ňu 
odkázaní.

Kazatelia Slovenského združenia CASD na  každý víkend pripravujú tri video 
kázania, ktoré sú vyvesené aj na YouTube.

a) Za východné Slovensko sú kázania dostupné už v piatok večer tu:
https://www.youtube.com/channel/UCHWJcYbCK4oAw6AuAQGTh0A/featured

b) Za stredné Slovensko sú kázania dostupné online v sobotu dopoludnia, ale 
aj potom v archíve tu:
https://www.youtube.com/channel/UCyHudoEqdpfUh5hUrg4uRvg/featured

c) Za  západné Slovensko sú kázania dostupné online v  sobotu odpoludnia, 
ale aj potom v archíve tu:
https://www.youtube.com/channel/UCcSerYNDVJNzj1iADmREBYA

Okrem toho, každú sobotu čaká na naše deti krátky príbeh. Odvysiela sa tu:  
https://www.youtube.com/channel/UCkwZpHjqBgVEtVMn3vioJyQ/videos

V piatok večer si môžete pozrieť výkladové video k biblickým úlohám sobot-
nej školy tu: 
https://sobotnaskola.casd.sk/ a tu: http://bit.ly/sobotna_skola_IQ2021

Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  
tajomnik: Daniel Márföldi  

a hospodár: Samuel Ondrušek

Dôležité odkazy na informačné linky SZ CASD nájdete tu:
Neustále aktualizované informácie týkajúce sa koronavírusu: 
https://www.casd.sk/mimoriadne-opatrenie/
Odkaz na neustále aktualizovaný Facebookový profil SZ CASD: 
https://www.facebook.com/szcasd/
Odkaz na neustále aktualizovaný Instagramový profil SZ CASD: 
https://www.instagram.com/szcasd/
Príspevky Oddelenia ZDRAVIA SZ CASD: 
https://www.casd.sk/prispevky-oddelenia-zdravia-ku-covid-19/



– 5 –

Stanovisko Cirkvi adventistov siedmeho dňa k sčítaniu obyvateľstva
Milé sestry a bratia,
v Slovenskej republike prebieha do 31. marca t. r. elektronic-

ké sčítanie obyvateľov pod záštitou Slovenského štatistického 
úradu na: https://www.scitanie.sk/. Následne na to, od 1. apríla 
do 31. októbra, prebehne tzv. asistované sčítanie pre tých, ktorí 
sa do  elektronického sčítania nemôžu zapojiť. Súčasťou sčítacieho formulára je aj otáz-
ka týkajúca sa náboženského vyznania. Aj keď rešpektujeme dobrovoľnosť rozhodnutia 
každého člena, na  druhej strane vnímame, že nie je dôvod zamlčať identitu cirkevného 
spoločenstva, ktorého sme súčasťou.

Odborníci zo štatistických úradov odporúčajú aj pri tejto otázke uviesť pravdivé údaje 
a  my ako predstavitelia cirkvi sa k  tomuto odporúčaniu pripájame. Sme presvedčení, že 
ide o určitú formu svedectva a vyznania, ktoré nie je dôvod skrývať. Utajovanie nábožen-
skej príslušnosti z obáv o zneužitie údajov, prípadne ich spájanie so záverečnými proroc-
kými udalosťami je neopodstatnené, zvlášť ak sa podľa štatistikov všetky údaje po vložení 
do systému anonymizujú.

Pravdivé údaje o príslušnosti k cirkvi umožnia porovnanie s výsledkami minulých sčí-
taní a definovanie určitých spoločenských a náboženských trendov, čo môžu byť užitočné 
dáta predovšetkým pre sociológov a  religionistov. Pre nás bude napríklad zaujímavé ve-
dieť, ako sa zhodujú oficiálne cirkevné štatistiky pokrstených členov s počtom obyvateľov 
Slovenskej republiky, ktorí sa v  sčítacom hárku stotožnia s  cirkvou adventistov, aj keď 
nemusia byť jej oficiálnymi členmi.

Cirkev adventistov siedmeho dňa nepoužíva údaje o  počte členov na  vonkajšiu pro-
pagáciu ani na  posilňovanie argumentov pri získavaní grantov či iných foriem finančnej 
podpory jej činnosti a aktivít. Nechceme ani podľahnúť pokušeniu porovnávať sa s  inými 
spoločenstvami. Aj preto môžeme bez akýchkoľvek skrytých a  vedľajších úmyslov odpo-
ručiť, aby ste sa uvedením pravdivého údaja aj v  otázke príslušnosti k  cirkvi podieľali 
predovšetkým na  čo najpresnejšom štatistickom výsledku. Veríme, že hodnota cirkvi nie 
je určovaná počtom členov, ale ich vernosťou jej Pánovi. 

S bratským pozdravom 
za ČSÚ CASD: Mikuláš Pavlík, 

za SZ CASD: František Kolesár, Daniel Márföldi, Samuel Ondrušek
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Výbor SZ CASD rokoval formou videokonferencie
V nedeľu 14. marca 2021, vzhľadom na aktuálnu situáciu, rokoval Výbor Slovenského 

združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa (SZ CASD) online, prostredníctvom videokon-
ferencie.

Tajomník Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa (ČSÚ CASD) Peter 
Čík počas krátkeho zamyslenia otvoril Matúšovo evanjelium 6,25–34. Pôvodný text hovorí 
o úzkostlivom pohľade do budúcnosti v otázkach bežného života. Dôležité je, že Pán Boh 
sa o  nás stará skôr, ako si my vôbec niečo uvedomíme. Radostná správa je v  tom, že ON 
o nás vie a vie aj o našich skutočných potrebách. Oslobodzuje nás tým od zbytočných sta-
rostí a vedie k  tomu, aby sme aktívne hľadali Božie kráľovstvo. V kontexte sa tým myslí, 
aby sme boli soľou a svetlom, šíriteľmi Božej lásky tam, kde nás postavil. Je dôležité za-
merať sa na hodnoty, ktoré sú viditeľné práve v súvislostiach Božieho kráľovstva. Členovia 
Výboru SZ CASD sa následne delili o  prejavy Božej milosti vo svojich životoch a  v  živote 
svojich blízkych. Zamyslenie bolo ukončené modlitebnou chvíľkou.

V  ďalšom bode tajomník Česko-Slovenskej únie CASD konštatoval, že väčšina akcií 
a cirkevných i zborových aktivít sa z dôvodu aktuálnej epidemiologickej situácie presúva 
na  iné termíny, resp. do online priestoru. Týka sa to aj správnych rád a pracovných roko-
vaní inštitúcií cirkvi. Česko-Slovenskú úniu po  uvoľnení pandemických opatrení navštívi 
evanjelista Brad Thorp, ktorý viedol evanjelizáciu po páde železnej opony v Prahe. Okrem 
iného, Oddelenie komunikácie ČSÚ CASD pripravuje nové webové stránky, ktoré budú na-
vrhnuté tak, aby čo najlepšie oslovovali širokú verejnosť.

Predseda SZ CASD informoval výbor SZ CASD o situácii v zboroch SZ CASD. Cirkev počas 
obdobia uzatvorenia bohoslužieb pokračuje v  činnosti online skupín a  jej kazatelia pri-
pravujú tri online kázania na  každú sobotu. Aktívne existuje niekoľko online programov 
organizovaných Oddelením mládeže SZ CASD a realizujú sa aj online sobotné príbehy pre 
deti. Kazateľ SZ CASD Jozef Kučera pripravuje výklady úloh sobotnej školy zverejňované už 
v piatok večer. Bolo realizované aj doručenie MP3 prehrávačov seniorom na zboroch. Únij-
ná rada považovala za dôležité vyjadriť sa k niektorým spoločenským udalostiam, o čom 
boli zbory informované. ADRA Slovensko v rámci svojich bohatých aktivít dostala do daru 
autobus, ktorý má v pláne využiť na očkovanie v marginalizovaných komunitách. Takmer 
každý cirkevný zbor už prišiel do kontaktu s vážnym priebehom ochorenia COVID-19. Do-
teraz boli zaznamenané dve úmrtia členov cirkvi.
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Predseda SZ CASD privítal na online rokovaní výboru SZ CASD riaditeľa vydavateľstva 
Advent-Orion, Jána Muntága a  vedúceho Oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD, Ras-
tislava Špaleka, ktorí v  krátkom vstupe informovali o  činnosti vydavateľstva i  knižných 
evanjelistov. Reálne došlo k výraznému poklesu obratu, no napriek tomu svoje úlohy sme-
rom k cirkvi a k členskej základni si vydavateľstvo priebežne plní. Edičný plán na rok 2020 
bol až na malé výnimky naplnený. Momentálne prebieha rekonštrukcia webovej stránky. 
Vďaka podpore štátu, cirkvi i  Intereurópskej divízie nemuseli knižní evanjelisti odovzdať 
ako SZČO svoje živnostenské listy. Podpora štátu je nastavená do leta 2021. Knižní evan-
jelisti vybavujú iba niektoré objednávky, používajú elektronickú komunikáciu a reálne je 
takmer nemožné pracovať prezenčne. Následne na  to obaja hostia odpovedali na otázky 
členov výboru SZ CASD. Predseda SZ CASD vyjadril poďakovanie za  službu vydavateľstva 
Advent-Orion i Oddelenia knižnej evanjelizácie pri SZ CASD. Podpora výboru SZ CASD pre 
službu literatúrou bola vyjadrená modlitbou Petra Šolca.

V ďalšom bode predseda SZ CASD privítal na online rokovaní výboru SZ CASD riaditeľa 
Štúdia Nádej, Bronislava Soósa a marketingového riaditeľa Patrika Rolina, ktorí v krátkom 
vstupe informovali o  činnosti Štúdia Nádej. Súčasná situácia mení trend v  spoločnosti 
i  v  smerovaní Štúdia Nádej. Dnešná doba pomaly opúšťa DVD a  CD nosiče a  z  toho dô-
vodu je potrebné nájsť spôsoby, ako osloviť tú cieľovú skupinu ľudí, ktorá je pripravená  
poskytnuté služby prijímať a využívať. S tým súvisí aj rekonštrukcia webu a dôraz na strea- 
movanie existujúcich či nových programov Štúdia Nádej a CASD. Bolo poukázané na to, že 
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mnoho ľudí mimo cirkevných kruhov produkty Štúdia Nádej nepozná, preto je potrebné 
sa zamerať aj na  ich propagáciu prostredníctvom sociálnych sietí. Najdôležitejšie však 
zostáva predstavenie produktov a  programov prostredníctvom členov cirkvi svojim pria-
teľom, teda človekom človekovi. Následne na to obaja predstavitelia Štúdia Nádej odpo-
vedali na otázky členov výboru SZ CASD. Predseda SZ CASD záverom vyjadril poďakovanie 
za službu Štúdia Nádej. Podpora výboru SZ CASD pre ich službu bola vyjadrená modlitbou 
Lucie Murínovej.

Vo veci stavebných aktivít cirkvi hospodár Slovenského združenia Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa Samuel Ondrušek informoval o tom, že z dôvodu epidemiologickej situácie 
sa ešte nezačala realizácia rekonštrukcie novej budovy modlitebne v  Košiciach. Stále sa 
čaká na vypracovanie štúdie projektu, po ktorej bude nasledovať projektová dokumentá-
cia a samotná realizácia stavby.

V  závere predseda SZ CASD František Kolesár poďakoval všetkým za  konštruktívnu 
a láskavú atmosféru pri rokovaní. Stretnutie bolo ukončené modlitbou Petra Číka, tajom-
níka Česko-Slovenskej únie cirkvi.

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

CIRKEV V POSTKORONOVEJ ÉRE – záznam prednášky a diskusie
V sobotu, dňa 20. februá-

ra 2021, sa uskutočnilo online 
stretnutie študentov tzv. INRIroad mini. Stretnutie sa 
nieslo pod názvom: CIRKEV V POSTKORONOVEJ ÉRE. Pred-
nášateľom bol teológ Th.Dr. Daniel Duda. Záznam pred-
nášky a  následnú diskusiu si môžete pozrieť na  tomto 
odkaze: 

https://youtube.com/playlist?list=PLguvFP5pABpyn87P0Ib06zi8F2-q1JVgo
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri SZ CASD

MODLITEBNÝ TÝŽDEŇ MLÁDEŽE 2021 
Milí mladí priatelia, tak ako každý rok, aj teraz v  termíne od  13. 

do 20. marca 2021 prebehne v našej Česko-Slovenskej únii CASD mod-
litebný týždeň mládeže. Tohtoročné prednášky nesú názov „OPERA MAG-

NA“. Je to pomôcka na štúdium knihy Pieseň Šalamúnova (Veľpieseň alebo Pieseň piesní).
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Pieseň Šalamúnova sa ozýva v mnohých milostných 
príbehoch a  môže zaznievať aj v  tom vašom, ak jej to 
umožníte. Približuje nám východnú melódiu a umožňu-
je vnímať city náklonnosti, vzájomný dialóg, úctu a do-
konca aj dobrý sex.

V  ôsmich kapitolách sa môžete tešiť z  nádherného 
biblického posolstva, ktoré má moc zasiahnuť vás v hĺb-
ke vašej duše. Táto kniha ponúka výnimočne silný zážitok. Prednášky MTM 2021 v  PDF 
nájdete tu:

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2021/03/WOP-2021-Slo-v1.2_small.pdf
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri SZ CASD

ZÁKLADY VIERY A VEDY – online seminár tlmočený do slovenčiny
Intereurópska únia Cirkvi adventistov siedmeho dňa pripravila 

online webinár na  tému VEDA a  VIERA, ktorý je simultánne tlmo-
čený aj do  SLOVENČINY. Uskutočňuje sa raz týždenne, každú stredu 
od  27. 1 do  12. 5. 2021 od  19.30 do  20.15 hod. Registrácia tu:  
https://zoom.us/webinar/register/WN_60Zx02CKSWeXY8MkLxYwQA

Prednášajúcou je Dr. Noemi Duránová, riaditeľka európskej po-
bočky Geoscience Research Institute. 

Záznamy z  prednášok (vrátane dodatočne nadabovanej 
prednášky č. 1 nájdete tu: 

https://www.youtube.com/channel/UCHFR8oU6eZjTkzMD9CmDTlQ/videos 
Oddelenie komunikácie pri SZ CASD

Záznam z YFJ víkendovky s Pavlom Goiom
V  sobotu 27. 2. 2021 sa uskutočnila tzv. YFJ (Youth for Jesus 

– Mladí pre Krista) víkendovka s Pavlom Goiom. Brat Goia sa za-
mýšľal nad témou „učeníctva“ a potom nasledovala online disku-
sia. Celý program bolo možné sledovať so simultánnym prekladom 
do slovenčiny, ale aj v anglickom origináli. Pavel Goia je pôvodom z Rumunska. Aktuálne slúži 
ako kazateľ CASD v USA v Kentucky v zbore v Lexingtone. Záznam prednášky s diskusiou si mô-
žete pozrieť tu: https://www.youtube.com/watch?v=Z5qwOJaBNfE&t=326s

Oddelenie komunikácie pri SZ CASD
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Zo života kolportéra
„Prosím vás, máte knihu Semienka?“ ozval sa ženský hlas v telefóne a po-

kračoval: „Hľadám ju po  kníhkupectvách a  antikvariátoch, ale nikde jej niet. Svoju som 
darovala mamke a chcem ju mať aj pre seba.“ Nadšená zákazníčka sa ďalej ešte vyjadrila: 
„Je to najlepšia kniha, akú som kedy čítala.“ Potom, ako som jej priniesla ďalší výtlačok, 
mi pani ešte poslala dve ďakovné správy vzťahujúce sa aj na naše vydavateľstvo.

Oddelenie knižnej evanjelizácie

2 % môžu urobiť rozdiel 
Niekedy stačí len veľmi málo a  zmeniť sa toho 

môže veľa. Aj tento rok majú fyzické a právnické oso-
by možnosť rozhodnúť, na aký účel budú použité 2 % 
z ich daní. Legislatíva Slovenskej republiky tak umož-
ňuje podporiť občianske združenia, neziskové fondy 
a  organizácie, ktoré sa podieľajú na  podpore a  ochrane zdravia, poskytovaní sociálnych 
služieb, podpore a  rozvíjaní telesnej kultúry, vzdelávania, ochrane životného prostredia 
a v neposlednom rade aj organizácii dobrovoľníckej činnosti.

Daň, ktorú fyzické, právnické osoby a  zamestnanci odvádzajú štátu, tak môže byť 
čiastočne určená aj na podporu humanitnej organizácie ADRA a občianskych združení 
Pathfinder či Život a zdravie. O využití dvoch percent môžu daňoví poplatníci rozhod-
núť do 31. marca, respektíve 30. apríla 2021. Tlačivá a podrobné informácie o tom, ako ur-
čiť 2 % z vašich daní práve jednej z týchto organizácií, nájdete na ich webových stránkach:

https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/
http://www.pathfinder.sk/2-z-dane/
http://www.zivotazdravie.sk/aktuality/zaz-2p/

Oddelenie komunikácie pri SZ CASD

BIBLICKÁ ARCHEOLÓGIA
Manželia Dušan a Vierka Kováčikovci zo zboru Poprad pokra-

čujú v postupnom dabovaní hodnotných krátkych videí z oblasti 
biblickej archeológie.

Videá sú uverejňované tu: 
https://www.youtube.com/playlist?list=PLLNFhAQ7zjt9Y22rd01LMTVvLJqXqSigh
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Milí vedúci v Klube PATHFINDER a všetci, ktorí slúžite deťom, 
v nedeľu 21. 3. 2021 od 15.00 do 18.00 organizujeme v spolu-

práci s českým Pathfinderom, Česko-Slovenskou úniou CASD s podpo-
rou všetkých troch združení webinár, ktorý je otvorený pre všetkých, 
ktorí slúžia deťom nielen v cirkvi, ale aj v celej spoločnosti. Tematika: 
Prevencia a  problematika sexuálneho zneužívania detí. Pred-

náša PhDr. Anna Masariková, ktorá v  rámci malého doktorátu analyzovala a kompa-
rovala preventívne programy týkajúce sa problematiky sexuálneho zneužívania detí (CSA) 
realizované v európskej únii i na Slovensku. Prihláška je tu: 

https://forms.gle/uC6BDUkiBd7f4giJ7. 
Po  vyplnení formulára vám pošleme link na  zoom. Prosím, pripojte sa cez počítače 

(niektoré aktivity nebudeme môcť zrealizovať na mobile). Ďakujem.
Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a Klubu Pathfinder pri SZ CASD

Online Školenie pre učiteľov DSŠ a rodičov 
Pozývame vás na  online školenie zamerané na  podpo-

ru a  prehĺbenie duchovného života detí počas pandémie, a  ich 
návrat do offline života po skončení pandémie. Online školenie 
prebehne 9. – 11. apríla 2021. Presný program ešte pripravu-
jeme. Viac informácií nájdete na dss.casd.sk/skolenia.

Lýdia Grešová, vedúca Detskej sobotnej školy

Online Muzička
Pozývame vás a všetky deti na online celoslovenské stretnutie detí V kontakte, ktoré 

dočasne nahradí naše Muzičky. Prebehne 12. júna 2021, no príspevky a  odpovede detí 
na anketu je potrebné poslať do konca apríla. Podrobnosti o príspevkoch, ktorými mô-
žete prispieť, aj o celom konaní nájdete na dss.casd.sk/muzicka.

Grétka Bieliková (gretulka82@gmail.com, 0907 509 618)
Darinka Mochťáková (damareja@gmail.com, 0908 244 322)

Lydka Grešová (lgresova@casd.sk, 0949 840 414)
Jarko Bielik (bielikjaro@gmail.com, 0907 322 608)
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Milí „šíritelia programov“ Štúdia Nádej, 
tento rok si pripomenieme 20. výročie nášho založe-

nia a  v  tejto súvislosti sme pre vás pripravili zaujímavú 
ponuku.

Od 1. marca 2021 si u nás môžete zakúpiť všetky naše produkty so zľavou 50 %. Uve-
dená ponuka platí do vypredania skladových zásob. 

Objednávky nám môžete posielať:
-	 prostredníctvom e-shopu www.studionadej.sk 

	 (pri odoslaní objednávky 50 % zľavu neuvidíte, ale bude zohľadnená  
	 pri fakturácii, ak uvediete do poznámky zľavový kód „CASD“), 

-	 prostredníctvom e-mailu obchod@studionadej.sk,
-	 prostredníctvom sms na čísle +421 902 306 747,
-	 prostredníctvom vášho zborového traktátnika  

	 (pri hromadnej objednávke ušetríte poštovné).

V prípade objednávky prostredníctvom e-mailu alebo sms nezabudnite, prosím, uviesť 
okrem samotnej objednávky aj spôsob doručenia (môže byť aj osobný odber), adresu do-
ručenia, telefón a pre uplatnenie 50 % zľavy zľavový kód „CASD“.

Poštovné v prípade zaslania zásielky hradí objednávateľ (podľa veľkosti balíka a zvo-
lenej služby od 4,- EUR).
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V súvislosti s dlhodobým trendom poklesu záujmu o programy na CD a DVD nosičoch 
už naše programy neplánujeme vydávať v tomto formáte. Hľadáme nové spôsoby, ako ich 
urobiť dostupnejšími pre každého „hľadajúceho“ človeka.

Je to posledná možnosť, ako získať programy Štúdia Nádej na CD alebo DVD pre seba 
alebo svojich blízkych.

Zdieľajte túto ponuku aj vo svojom okolí známym, kolegom a susedom. Neprekáža, že 
zatiaľ nie sú členmi CASD, aspoň pri objednávke nimi môžu byť  :o)

Bronislav Soós, riaditeľ Štúdia Nádej

Slúžime v prvej línii
Naša súčasná situácia mi tak trocha pripomína službu Pána Ježiša Krista. On opustil 

čisté a bezpečné prostredie neba a zostúpil na túto zem – premorenú smrteľnou nákazou 
chorôb a hriechu. Vstúpil do priameho kontaktu s mnohými chorými, postihnutými a do-
týkal sa ich. Denne zápasil s nástrahami ľudskej bezohľadnosti a nevyhol sa riziku, že sa aj 
on sa stane obeťou. Paradoxne jeho smrť priniesla všetkým nádej na život. 

Aj my sme ako nasledovníci Krista – 
kresťania prijali poslanie pomáhať tam, kde 
je to najviac potrebné. Ale to nie je vôbec 
jednoduché. Pomáhať neznamená len vzdať 
sa pohodlia alebo obetovať trošku zo svojho 
voľného času. Treba na seba vziať aj ťarchu 
zodpovednosti a určitú dávku rizika, že aj ja 
sám sa môžem počas služby iným nakaziť 
a ochorieť.

Jeden z  našich dobrovoľníkov, ktorý sa 
po týždni služby na covidovom oddelení DSS vrátil nakazený, mi po dvoch týždňoch ťaž-
kého priebehu choroby povedal: „Vôbec neľutujem, že som tam bol. Aj keby som dopredu 
vedel, že sa nakazím, znova by som tam išiel. Konečne som robil niečo, čo má naozaj zmy-
sel. To, čo som prežil v službe, úplne zmenilo môj pohľad na život a skutočné hodnoty...“
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Viacerí z našich kazateľov prijali vakcináciu, aby 
mohli slúžiť v infekčnom prostredí. Aj predseda cirkvi 
vstúpil do prvej línie, aby s tímom kazateľov pomáhal pri 
lôžkach chorých. Kŕmiť, podať pohár vody, lieky, pomôcť 
s každodennou hygienou, povzbudiť slovom – také jed-
noduché, a predsa také ťažké… 

Ďakujeme všetkým obetavým dobrovoľníkom, ktorí 
vstúpili do tejto služby. Ak by ste aj vy radi pomohli ako dobrovoľníci, ozvite sa mi na mail: 
stanislav.bielik@adra.sk. Alebo môžete podporiť našu službu príspevkom na účet verejnej 
zbierky ADRA: SK83 8330 0000 0028 0179 0152 VS: 2021002

2 % vašich daní pomáhajú spolu s nami
Rozhodnite, ako sa využijú 2 % z vašich daní. Nie je to pre vás žiaden 

výdavok navyše a pritom môžete pomáhať spolu s nami. Venujte ich na 
podporu aktivít ADRA. Aj vďaka 2 % sme v minulom roku poslúžili:

•	 Na Slovensku sme aktívne zapojení do boja s  ochorením COVID-19. Naši dobrovoľníci 
slúžia v  prvej línii v  domovoch sociálnych služieb, logisticky pomáhame nemocniciam 
a krízovým intervenčným tímom. 

•	 Pomáhame sociálne slabým rodinám, distribuujeme počítače pre študentov na zaistenie 
online vzdelávania. 

•	 V Ugande naši vyslaní pracovníci Marek a San-
drine realizujú stavbu farmy na pestovanie sade-
níc, zeleniny a  ovocia, ktorá pomáha  dosiahnuť 
potravinovú sebestačnosť obyvateľom  oblasti, 
kde žije 120 000 utečencov.  

•	 V Rwande realizujeme projekt na zníženie pod-
výživy podporou potravinovej sebestačnosti ro-
dín.

•	 V Libanone sme dokončili rezervoár na vodu o objeme 500 m3, ktorý zaisťuje pitnú vodu 
pre 23 000 obyvateľov.

•	 Poskytli sme humanitárnu pomoc obyvateľom Bejrútu po ničivom výbuchu.  



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 FB: https://www.facebook.com/szcasd www.casd.sk

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií, tematických sobôt či zbierok Slovenského 
združenia CASD môžete sledovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:
https://calendar.google.com/calendar?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Vzhľadom na aktuálnu situáciu v  spoločnosti pre koronavírus a  ochorenie  
COVID-19 tabuľku kázaní neuverejňujeme. Ďakujeme za pochopenie.

cena 1,- ¤

Stolový kalendár 2021

formát 21 x 15 cm

Dvojtýždňový stolový kalendár na nasledujúci rok zob-
razuje majestátnosť a stabilitu hôr, miesta, kde môžeme 
v pokoji rozjímať o Božej veľkosti a nemennosti. Fotografie 
sú opäť doplnené biblickými veršami.

•	 Realizujeme projekty podporené z fondov EÚ na rozvoj efektívneho humanitárneho dob-
rovoľníctva, vysielame humanitárnych dobrovoľníkov. 

•	 Vytvárame sieť dobrovoľníkov a spolupracovníkov ADRA.
Všetky tieto aktivity sme mohli uskutočniť vďaka osobným darom jednotlivcov a pod-

nikateľov, čo ma uisťuje o tom, že aktivity a projekty ADRA majú naozaj zmysel. 
Viac informácií nájdete na www.adra.sk.
Pre odovzdanie 2 % je v daňovom priznaní za r. 2020 nutné uviesť údaje:

Obchodné meno alebo názov: 
ADRA – Adventistická agentúra pre pomoc a  rozvoj – Občianske združenie 
Právna forma: občianske združenie
Sídlo: Cablkova 3305/3, PSČ: 821 04, Bratislava 
IČO: 30804850 
Ďakujeme a tešíme sa na užitočnú spoluprácu.                                            Tím ADRA Slovensko

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka


